
ĀBELE ‘DACE’
Jauna Latvijas šķirne. Iegūta, krustojot kraupja imūno hibrīdu BM 41497 ar šķirni ‘Eksotika’. Krustojumu 
veicis R.Dumbravs Iedzēnos, sējenis vērtēts un izdalīts Dobelē, Latvijas Valsts augļkopības institūtā (LVAI). 
Reģistrēta Latvijā 2009. gadā, selekcionāra tiesību īpašnieks LVAI. 

 Šķirne izceļas ar vienmēr lieliem un garšīgiem augļiem, taču tie ne vienmēr pietiekami izskatīgi raibās 
virskrāsas dēļ. Stabilās, labās ražības, veselīgā koka un augļu īpašību dēļ šķirnei ir perspektīva bioloģiskos 
un piemājas dārzos. 

koks samērā spēcīga auguma, ar labi veidotu ieapaļu vainagu. Šķirne ļoti ātrražīga, ražīga, labi ražo ik ga-
dus. Lai iegūtu skaisti krāsotus augļus, tiem jānodrošina maksimāls izgaismojums, kas nav grūti, jo koka 
vainags parasti nesabiezinās. 

zied vidēji agri. 
augļi lieli un ļoti lieli (70-100 mm diametrā), pašizretinās, nav nepieciešama normēšana. Forma ieapaļi ko-

niska, regulāra. Pamatkrāsa dzeltena, virskrāsa sarkana, nevienmērīga (plankumaina), labi apgaismotiem 
augļiem vienlaidus. Augļiem stipra gaiša apsarme. 

Mīkstums krēmkrāsā, blīvs, sulīgs, saldskābs, ar ļoti labu garšu. Degustācijas vērtējums izskatam 7,2-8,4 
balles, garšai 7,0-8,6 balles (10 ballu sistēmā).

rudens šķirne ar ilgu augļu glabāšanos. Tie vācami septembra vidū un glabājas līdz janvārim, februārim. 
Augļi kokā noturīgi pat pārgatavi, transportā pietiekami izturīgi. 

Slimībizturība: imūna pret kraupi (gēns Vf). Vidēji ieņēmīga pret miltrasu, pret puvēm izturība laba vai 
vidēja. Nelietojot pesticīdus, augļus var pastiprināti bojāt ābolu tinējs. Ziemcietība laba.

www.fruittechcentre.eu


	A9RB90E.tmp.pdf

